
 

 

Ministero della Giustizia  
Dipartimento per la transizione digitale della giustizia  

l’analisi statistica e le politiche di coesione  

Direzione generale per i sistemi informativi automatizzati  
 
UIX/vi 

 

Ordine di pagare su conto contabilità speciale 06286 - PNRR MINISTERO GIUSTIZIA. 

Procedura negoziata in 15 lotti senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 

D.Lgs. n. 50 /2016 e ss.mm.ii. fascicoli giudiziari di Tribunali, Corti d’Appello e Suprema Corte di 

Cassazione, da aggiudicare al minor prezzo. CIG 9101048665- CUP J59J21015330006- 

SIA.97.1A.EV.S.17/2022 – LOTTO 10- Distretti di Bari e Lecce- IV TRIM 2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che con provvedimento, prot. 32620.E del 04/11/2021, il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha individuato questa Direzione 

Generale come Soggetto attuatore della Misura 1.6.2 “Digitalizzazione del Ministero della 

Giustizia” ai sensi dell’art.9 comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, così come indicato 

nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 

CONSIDERATO che l’investimento 1.6.2 prevede due interventi integrati (Digitalizzazione dei 

fascicoli giudiziari e Data Lake) con il comune obiettivo di digitalizzare i fascicoli giudiziari nonché 

valorizzare e utilizzare in forma integrata nel processo civile e penale il vastissimo patrimonio di 

conoscenza presente, oltre che nei registri digitali, nei fascicoli documentali contenenti gli atti 

processuali;  

 

VISTO l’Accordo, ex art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, prot. 37645.U 

del 14/12/2021, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione 

digitale e il Ministero della Giustizia per la realizzazione del Sub-investimento 1.6.2. 

“Digitalizzazione del Ministero della Giustizia” Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del PNRR 

ammesso al visto di registrazione della Corte dei Conti il 28 gennaio 2022, con provvedimento n. 

166;  

 

VISTO il contratto SIA.97.1A.EV.S.17/2022 CIG 9101048665, stipulato il 06/10/2022 (prot. 29694.E 

del 07/10/2022) con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra CNI S.p.A., Organizzazione 

Aprile- Gestione Archivi S.r.l., Prodeo S.p.A.  per un importo complessivo di € 4.271.830,00 IVA 

inclusa avente ad oggetto l’affidamento del servizio di digitalizzazione dei fascicoli giudiziari di 

Tribunali, Corti d’Appello e Suprema Corte di Cassazione - lotto n .10 - distretti di Bari e Lecce. 

 

VISTO il decreto di approvazione ed esecutività del contratto di cui sopra prot. 6596.ID del 

11/11/2022 ammesso alla registrazione da parte della Corte dei Conti il 17/01/2023 n. 218 e 

registrato al n. 19522 del 19/12/2022 ai sensi dell'art. 5 comma 2 lett. g)-bis del D. Lgs. n. 123/2011 

dal competente Ufficio Centrale per il Bilancio; 

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

 m
_d

g.
D

O
G

07
.0

5/
04

/2
02

4.
00

14
80

0.
U

   
   

   
pa

g.
 1

 d
i 3



 

 
 

VISTO l’atto costitutivo del RTI composto da CNI S.p.A. (in qualità di mandataria) - Organizzazione 

Aprile- Gestione Archivi S.r.l. (in qualità di mandante) e Prodeo S.p.A. (in qualità di mandante), 

Repertorio n. 6801, Raccolta n. 5341, registrato a Bari il 04/10/2022 n.44297, redatto dal Dott. Luca 

Fornaro, Notaio in Bari; 

 

VISTO in particolare l’art. 1 dell’atto costitutivo dell’RTI secondo cui trattandosi di 

raggruppamento orizzontale ciascuna associata è tenuta ad eseguire autonomamente le prestazioni, 

a fatturare la parte di servizi resi, e a riscuotere i relativi pagamenti direttamente dall’ente 

appaltante; 

 

VISTA la nomina di Pietro Marinosci, funzionario informatico in servizio al CISIA di Napoli, a 

Direttore dell’esecuzione di detto contratto contenuta nell’atto di delega alla stipula prot. 4811.ID 

del 01/08/2022; 

 

VISTA la nota prot. 1098.ID del 21/02/2023 con la quale si provvede alla sostituzione del DEC Dott. 

Pietro Marinosci con la Dott.ssa Chiara Bolognese Funzionario dell’Organizzazione del 

Coordinamento Interdistrettuale per i Sistemi Informativi Automatizzati (C.I.S.I.A) di Napoli; 

 

VISTA la nota prot. n. 3380.ID del 26/05/2023 con la quale si provvede alla sostituzione del RUP 

con l’Ing. Giovanni Malesci;  

 

VISTA la nota prot. n. 3462.ID del 01/06/2023 con la quale si provvede alla nomina della 

Commissione di verifica; 

 

VISTO il verbale di verifica di conformità prot. n. 1104.ID del 12/02/2024 relativo al IV TRIM 2023; 

 

VISTA l’attestazione di regolare esecuzione prot. n. 445.ID del 18/01/2024 a firma del DEC relativa 

al IV TRIM 2023 e successiva integrazione prot. n. 517.ID del 22/01/2024; 

 

VISTO il certificato di pagamento n. prot. 10440.U del 07/03/2024 relativo al IV TRIM 2023; 

 

VISTA la fattura n. 50/02 del 07/03/2024 emessa dalla Società PRODEO S.p.A Socio Unico per un 

totale € 20.287,94 di cui € 16.629,46 imponibile e € 3.658,48 per Iva al 22% relativa al IV TRIM 

2023; 

 

VISTA la fattura n. 371/C del 08/03/2024 emessa dalla Società CNI S.p.A per un totale € 26.823,01 

di cui € 21.986,07 imponibile e € 4.836,94 per Iva al 22% relativa al IV TRIM 2023; 

 

VISTA la fattura n. 000078-0C0 PA del 08/03/2024 emessa dalla Società ORGANIZZAZIONE 

APRILE GESTIONE ARCHIVI SRL per un totale € 28.623,93 di cui € 23.462,24 imponibile e € 

5.161,69 per Iva al 22% relativa al IV TRIM 2023; 

 

VISTI i documenti Unici di regolarità Contributiva;  

 

VISTE le verifiche effettuate ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 per le Società che 

compongono il RTI da cui risultano “soggetto non inadempiente”; 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

 m
_d

g.
D

O
G

07
.0

5/
04

/2
02

4.
00

14
80

0.
U

   
   

   
pa

g.
 2

 d
i 3



 

 
CONSIDERATO l’art.9 del Regolamento UE 241/21 si dichiara l’assenza del doppio finanziamento, 

ovvero le spese relative all'investimento di cui al contratto sopra richiamato non sono finanziate da 

altre fonti di bilancio dell’Unione Europea e né dalle risorse ordinarie del bilancio nazionale;  

 

VISTO che null’altro osta al pagamento 

 

DISPONE 

 

 Il pagamento della somma di € 75.734,88 IVA compresa al 22% finanziato con le risorse messe a 

disposizione dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - per la Missione 1.C1. recante 

“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella P.A.”, investimento 1.6 “Digitalizzazione delle 

grandi amministrazioni centrali” così suddiviso: 

 

- € 16.629,46 a favore della Società PRODEO S.P.A. CF 03283190720 mediante 

accreditamento sul conto corrente dedicato intestato alla stessa IBAN: 

IT29M0705641380000050101065; in conformità a quanto disposto dalla normativa di cui 

all’art 3. L 136/2010 s.m.i; 

 

- € 21.986,07 a favore della Società CNI S.p.A CF 80031450580 mediante accreditamento sul 

conto corrente dedicato intestato alla stessa IBAN: IT61H0103003215000001298011; in 

conformità a quanto disposto dalla normativa di cui all’art 3. L 136/2010 s.m.i; 

 

- € 23.462,24 a favore della Società ORGANIZZAZIONE APRILE GESTIONE ARCHIVI S.R.L. 

CF 04833300728 mediante accreditamento sul conto corrente dedicato intestato alla stessa 

IBAN: IT79N0100504000000000002311; in conformità a quanto disposto dalla normativa di 

cui all’art 3. L 136/2010 s.m.i; 

 

- € 13.657,11 per Iva al 22% accantonata al Tesoro dello Stato capitolo 1203 – capo 8 art. 12 

poiché fattura in regime di split payment;  
           

 
 

“Vista l’urgenza, delegato dal Direttore Generale SIA” 

Ing. Paola Russillo 
Documento firmato digitalmente in epigrafe 

ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 
 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

 m
_d

g.
D

O
G

07
.0

5/
04

/2
02

4.
00

14
80

0.
U

   
   

   
pa

g.
 3

 d
i 3


		2024-04-05T09:26:11+0200
	ROMA
	dgsia.seal
	Firma automatica sulla segnatura di Protocollo : m_dg.DOG07.05/04/2024.0014800.U


		2024-04-04T15:07:20+0200
	RUSSILLO PAOLA




